“Die 6 Aprilis 1523

Bartholomeo romagnolo opere nove bl. ventisette Antonio bresciano opere nove bl. vintisepte Iacomo milanese opere quactoridicij bl. quarantaduj f. duj et bl. sedici fra tucti per haver date opere trentaduj a bl. tre la opera ad cavar el fondamento della Loggia inanzi al palazzo nuovo come se visto per el conto facto colloro et per lista de M° Thomasso nostro canonico post M° Jo-anbaptista depositario al libro pagonazzo signato E havere 5 le palazzo novo nostro dare II f. 2.16”.

**255.**

**14 aprile - 30 settembre 1523**

Composizione dei conci di pietra d'Istria dei primi pilastri della loggia. ASSC, *Libro dei depositari* n. 1523-1524, c. 102a, 118b.

“M° Antonio forlano die XIII aprilis 1523 magistro Maranghone al palazzo nuovo ad lavorare cassa et sono tre ani da finire per tucto Settembre 1525 f. uno et bl. octo alluj dati posto m° Jo-anbaptista ad libro E havere 12 et spese di casa dare [...]

M° Andrea di Bartolino habitante in Sirolo: die 28 Iunij 1523 f. dudici sopra el suo servire ad bon conto ad componere li pilastri delle prete tagliate et ad murare al palazzo Novo: lui con due magistri et due garzoni posto m° Ioanbaptista depositario havere ad libro pagonazzo E 40 et palazzo novo nostro dare.”

**256.**

**7 luglio 1523**

Composizione dei conci della scala e dei primi pilastri della loggia. ASSC, *Libro dei depositari*, 1523-1524, cc. 120a, 121b.

“M° Antonio muratore Lombardo de magistro Joanni da Como die VII Iulij 1523 f. nove bl. trenta tre per suo servito de mese uno et giorni vintinove finiti questo dì ad fiorini cinque el mese lui et el garzone ad murare ed la Scala della

casa della monitione et ad componere li pilastri al palazzo posto m° Joambaptista depositario havere al libro pagonazzo E 49 et dicto Magistro Antonio dare ad Libro de salariati 133 f. 9.33  
M° Andrea de Bartolino da Milano habitante in Sirolo die VII Iulij 1523 f. uno per integro et finale pagamento per se sei magisti et garzoni per componere li pilastri al palazzo et altre opere fino al presente di.”

**257.**

**luglio 1523**

Composizione dei concii dei primi pilastri della loggia. ASSC, *Libro dei salariati*, 1521-1523, c. 152.

“Mastro Cristophano

Et deve havere [...] Julij 1523 f. cinque per suo servito di uno mese finiti per tucto li di presente ad componere li pilastri al palazzo Novo et ad murare.”

**258.**

**3 gennaio 1524**

Clemente VII separa la città di Loreto dalla diocesi di Recanati e la sottopone al legato della provincia. Gianuzzi, II.